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Abstrakt

Akutní lymfoblastická leukemie (ALL) je nejčastějším maligním onemocně-

ním u dětí. Navzdory velkým úspěchům v léčbě tohoto onemocnění, relaps

stále postihuje 15 – 20 % pacientů. Jedním z možných důvodů relapsu je

vznik rezistence na cytostatika. Důležitou složkou chemoterapie u dětské ALL

je L-asparagináza a právě rezistence vůčí ní často komplikuje průběh léčby.

Příčiny vzniku rezistence zatím nebyly dostatečně popsány. Tato diplomová

práce je součástí rozsáhlého projektu, který se snaží objasnit mechanismy

účinku L-asparaginázy a příčiny vzniku rezistence na toto chemoterapeu-

tikum. Rozdílné metabolické nároky u nádorových buněk byly popsány již

v roce 1924 O. H. Warburgem a jsou předmětem zkoumání dodnes.

Cílem této práce bylo zjistit vztah mezi bazálním metabolickým nasta-

vením leukemických buněk a jejich citlivostí na L-asparaginázu. Za tímto

účelem byly podrobně prozkoumány dvě metabolické dráhy, glykolýza a oxi-

dativní fosforylace, pomocí přístroje Seahorse Bioanalyzer. Dále byla deteko-

vána exprese vybraných genů, jejichž produkty se podílí na procesu glykolýzy.

Studován byl také obsah mitochondriálního retikula v buňkách, exprese genu

pro asparagin syntetázu a velikost buněk. Experimenty byly prováděny na

19 modelových leukemických buněčných liniích, které reprezentovaly genoty-

picky i fenotypicky různé druhy leukemie. 11 buněčných linií představovalo

akutní lymfoblastickou leukemii, z toho 9 zástupců bylo z B-prekurzorové

řady (B-ALL) a 2 byli z T-prekurzorové řady (T-ALL). Zbylých 8 buněč-

ných linií reprezentovalo myeloidní leukemii v akutní (AML) nebo chronické

(CML) fázi. Výsledky této práce potvrzují souvislost mezi glykolytickou ak-

tivitou buněk a jejich citlivostí vůči L-asparagináze. Bylo objeveno několik

genů, jejichž zvýšená exprese koreluje se zvýšenou glykolytickou aktivitou

buněk. Mohly by se tak stát potenciálními markery metabolického nastavení

u pacientských vzorků.

Klíčová slova

L-asparagináza, leukemie, rezistence, metabolismus, glykolýza, oxidativní fos-

forylace
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Abstract

Acute lymphoblastic leukemia (ALL) is the most common malignant dise-

ase in children. Despite great advancements in treatment of this disease,

around 15-20 % of patients suffer a relapse. One of the possible reasons for

relapse is developed resistance to cytostatic drugs. L-asparaginase is an im-

portant chemotherapy component for childhood ALL and resistance to this

drug often complicates treatment. To date, causes of developing resistance

have not been sufficiently described. This thesis is a part of a greater research

project focusing on mechanisms of L-asparaginase’s activity and reasons for

developing resistance to this chemotherapeutic agent. Differential metabolic

requirements of cancerous cells have been described as early as 1924 by O.

H. Warburg and they have been subject to scientific inquiry since.

This study aimed to describe the relationship between basal metabolic

determinants of leukemia cells and their sensitivity to L-asparaginase. For

this reason, two metabolic pathways, glycolysis and oxidative phosphorylati-

on, were studied in detail using a Seahorse Bioanalyzer. Further, expression

of specific genes involved in glycolysis was detected. Content of mitochon-

drial reticulum in cells, expression of the asparagine synthetase gene, and

cell size were also studied. Experiments were conducted on 19 leukemia cell

line models, which represented both genotypes and phenotypes of various ty-

pes of leukemia. 11 cell lines represented acute lymphoblastic leukemia, 9 of

which were B-precursor lines (B-ALL) and 2 were T-precursor lines (T-ALL).

The remaining 8 cell lines represented myeloid leukemia in the acute (AML)

or chronic (CML) phase. Findings of this study confirm the relationship

between glycolytic activity in cells and their sensitivity to L-asparaginase.

Several genes have been discovered, whose increased expression is correla-

ted to increased glycolytic activity in cells. As a result, these could become

potential markers of metabolic determinants in patient samples.

(In Czech)

Keywords

L-asparaginase, leukemia, resistance, metabolism, glycolysis, oxidative fosfo-

rylation
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Seznam použitých zkratek

2-DG 2-deoxy-D-glukóza

ABL gen (Abelson Murine Leukemia)

ALL akutní lymfoblastická leukemie

AML akutní myeloidní leukemie

ASNS asparagin syntetáza

ATP adenosintrifosfát

β2m beta-2-microglobulin

B-ALL Akutní lymfoblastická leukemie řady B

CML chronická myeloidní leukemie

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECAR změna pH (extracellular acidification rate)

EV electronic volume

FAB francouzsko-americko-britská spolupracující skupina

(French-American-British Cooperative Group)

FBS fetální hovězí sérum (Fetal Bovine Serum)

FCCP karbonylkyanid-p-trifluoro-methoxyfenylhydrazon

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenáza

GLUT1 glukózový transporter 1

GLUT3 glukózový transporter 3

GLUT5 glukózový transporter 5

GUSB glukuronidáza B

HK2 hexokináza 2

HPRT1 hypoxantin fosforibosyl transferasa

LDHA laktátdehydrogenáza A

LDHB laktátdehydrogenáza B

MCT1 monokarboxylový tranporter 1

MCT4 monokarboxylový tranporter 4

MTS (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-

-2-(4-sulfofenyl)-2H-tetrazolium)
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OCR spotřeba kyslíku (oxygen consumption rate)

PCR polymerázová reakce

PFKM 6-fosfofruktokináza M

PGM1 fosfoglukomutáza 1

PKM2 pyruvát kináza M2

qPCR kvantitativní polymerázová reakce

RNA ribonukleová kyselina

RT-PCR polymerázová reakce s reverzní transkripcí

T-ALL akutní lymfoblastická leukémie řady T

TEL/AML1 fúzní gen

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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1. Úvod

1.1 Leukemie

Pojem leukemie zahrnuje celou řadu maligních onemocnění postihujících he-

mopoetický systém. Toto označení, v originále leukämie, bylo poprvé použito

již v roce 1849 německým lékařem Rudolfem Virchowem (Mayer et al., 2002).

Za vznikem všech krevních buněk stojí stejná pluripotentní kmenová buň-

ka (obrázek 1.1, str. 5). Díky nesymetrickému dělení vzniká z mateřské buňky

vždy jedna buňka s mateřskými vlastnostmi a jedna dceřinná buňka, která

dále podléhá postupné diferenciaci. Tímto procesem je zachována rovnováha

a obnova krevního systému. v případě postižení organismu leukemií je však

tento proces narušen. Vývoj krevních buněk je v určitém stádiu blokován,

nedochází k úplné maturaci a buňky si zachovávají schopnost proliferovat

(Pui et al., 1998). Tyto nezralé krevní buňky, leukemické blasty, vznikají

v kostní dřeni, zaplavují krevní řečiště, jsou postupně šířeny do lymfatických

uzlin, jater a jiných orgánů a vytěsňují zdravou populaci krevních buněk

(Enver et al., 1998).

Obrázek 1.1: Schéma krvetvorby (převzato z Hořejší et al., 2013)
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1.1.1 Vznik leukemie

Stejně jako u většiny maligních onemocnění není přesná příčina vzniku leu-

kemie známa. Teorie vícestupňového procesu při vzniku nádorového onemoc-

nění je tak přijímána jako platná i u leukemií. Přeměna v maligní buňku

probíhá v několika krocích a díky jednotlivým genetickým změnám dochází

k pozitivní selekci preleukemických buněk, z nichž se postupně stávají buň-

ky leukemické (Greaves, 1999). Dle této teorie se na vzniku leukemie podílí

celá řada faktorů. Můžeme je rozdělit na vnější a vnitřní. Vnější faktory

se dále dělí na fyzikální (ionizující a neionizující záření), chemické (chemi-

kálie, cytostatická léčba jiných onemocnění) a biologické (především viry)

(Wiemels, 2012). Mezi vnitřní faktory patří genetické dispozice jedince a již

existující chromozomální změny. Dědičnost tohoto onemocnění však nebyla

prokázána. Dalšími neopomenutelnými faktory ovlivňujícími vznik leukemie

jsou věk, pohlaví, zdravotní stav (klíčovou roli zde hraje imunitní systém)


[…]


[45] Pui CH, Relling MV, Downing JR. : Acute lymphoblastic leuke-

mia.(2004). New English Journal of Medicine:United States 2004; pp

1535-1548.

[46] Racker E. : Bioenergetics and the problem of tumor growth. American

Scientist 1972; 60(1): 56-63.

65

[47] Ramya L.N., Doble M., Rekha V.P., Pulicherla K.K. : L-

Asparaginase as potent anti-leukemic agent and its signicance of having

reduced glutaminase side activity for better treatement of acute lymphob-

lastic leukaemia. Applied Biochemistry and Biotechnology 2012; 167(8):

2144-2159.

[48] Richards N.G., Schuster S.M. : Mechanistic issues in asparagi-

ne synthetase catalysis. Advances in Enzymology and Related Areas of

Molecular Biology 1998; 72: 145-198.

[49] Rochowski A, Olson SB, Alonzo TA, Gerbing RB, Lange BJ,

Alter BP (2012). : Patients with Fanconi anemia and AML have

different cytogenetic clones than de novo cases of AML. Pediatric Blood

Cancer 2012; 59: 922-924.

[50] Rubnitz J.E., Pui C.H. : Molecular diagnostics in the treatement of

leukemia. Current Opinion in Hematology 1999; 6(4): 229-235.

[51] Samuels A. L., Heng J. Y., Beesley A. H., Kees U. R. : Bioener-

getic modulation overcomes glucocorticoid resistance in T-lineage acute

lymphoblastic leukaemia. British Journal of Haematology 2014; 165(1):

57-66.

[52] Shristava A., Khan A.A., Jain S.K., Singhal P.K., Jain S.,

Marrota F., Yadav H. : Biotechnological advancement in isolation

of anti-neoplastic compounds from natural origin: a novel source of L-

asparaginase. Acta Bio Medica Atenei Parmensis 2010; 81(2): 104-108.

[53] Stams W.A.G, den Boer M.L., Beverloo H.B., Meijerink

J.P.P., Stigter R.L.L., van Wering E.R., Janka-Schaub G.E.,

Slater R., Pieters R. : Sensitivity to L-aparaginase is not associa-

ted with expression levels of asparagine synthetase in t(12;21)+ pediatric

ALL. Blood 2003; 101(7): 2743- 2747.

[54] Stiller CA (2004). : Epidemiology and genetics of childhood cancer.

Oncogene 2004; 23: 6429-6444.

[55] Suganuma K., Miwa H., Imai N., Shikami M., Gotou M., Goto

M., Mizuno S., Takahashi M., Yamamoto H., Hiramatsu A.,

Wakabayashi M., Watarai M., Hanamura I., Imamura A., Mi-

hara H., Nitta M. : Energy metabolism of leukemia cells: glycolysis

66

versus oxidative phosphorylation. Leukemia Lymphoma 2010; 51(11):

2112-2119.

[56] Swerdlow S.H., Campo E., Harris N.L., Jaffe E.S., Pileri

S.A., Stein H., Thiele J., Vardiman J.W. : WHO Classication

of Tumours of Haematopoetic and Lymphoid Tissues (4th Ed). IARC

Press, Lyon 2008.

[57] Tallal L., Tan C., Oettgen H. Wollner N., McCarthy M.,

Helson L., Burchenal J., Karnofsky D., Murphy M.L. : E.

coli L-asparaginase in the treatment of leukemia and solid tumors in

131 children. Cancer 1970; 25(2): 306-320.

[58] Tong W.H., Pieters R., Hop W.C.J., Lanvers-Kaminsky C.,

Boos J., van der Sluis I.M. : No evidence of increased asparagine

levels in the bone marrow of patients with acute lymphoblastic leukemia

during asparaginase therapy. Pediatric Blood Cancer 2013; 60(2): 258-

61.

[59] Trka J., Šrámková L. : Akutní lymfoblastická leukemie v dětském

věku. Postgraduální medicína 2004; 6(5): 496-500.

[60] Wall A.M., Gajjar A., Link A., Mahmoud H., Pui C.H., Rel-

ling M.V. : Individualized methotrexate dosing in children with relapsed

acute lymphoblastic leukemia. Leukemia 2000; 14(2): 221-225.

[61] Warburg O. : On respiratory impairment in cancer cells. Science 1956;

124(3215): 269-270.

[62] Warburg O. : On the origin of cancer cells. Science 1956; 123(3191):

309-314.

[63] Wiemels J.L., Cazzaniga G., Daniotti M., Eden O.B., Ad-

dison G.M., Masera G., Saha V., Biondi A., Greaves M.F.

: Prenatal origin of acute lymphoblastic leukaemia in children. Lancet

1999; 354(9189): 1499-1503.

[64] Wiemels J. : Perspectives on the causes of childhood leukemia.

Chemico- Biological Interactions 2012; 196(3): 59-67.

[65] Wise D.R., Thompson C.B. : Glutamine addiction: a new therapeutic

target in cancer. Trends in Biochemical Sciences 2010; 35(8): 427-433.

67

[66] Yamada Y, Inoue R, Fukao T, Kaneko H, Isogai K, Fukuda

S. : Ataxia telangiectasia associated with B-cell lymphoma: The effect

of a half-dose of the drugs administered according to the acute lym-

phoblastic leukemia standard risk protocol. Pediatric Hematology and

Oncology1998 15: 425-429.

[67] Zalewska-Szewczyk B., Gach A., Wyka K., Bodalski J.,

Mlynars- ki W. : The cross-reactivity of anti-asparaginase antibodies

against dierent Lasparaginase preparations. Clinical and Experimental

Medicine 2009; 9(2): 113-116.

68

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně

vedena evidence vypůjčovatelů.

Jméno, příjmení Adresa Číslo OP Datum vypujčení Poznámka

69

Poděkování
Abstrakt
Abstract
