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V rámci diplomovej práce sa Markéta Šimčíková zamerala na štúdium vzťahu medzi

nádorovým metabolizmom a citlivosťou na terapeutikum L-asparaginázu, ktorá sa používa

pri liečbe detskej akútnej leukémie. Táto práca má presah aj do terapie dospelých pacientov

kde sa L-asparagináza začína zavádzať do súčasnej front-line terapie.

Hlavným cieľom bolo stanoviť metabolický stav 19 vybraných leukemických línií lymfoidnej aj

myeloidnej rady. Hlavné energetické dráhy, ktoré Markéta študovala, bola glykolýza a

oxidatívna fosforylácia. Parametre namerané prístrojom Seahorse Bioanalyzer následne

korelovala s citlivosťou jednotlivých bunkových línií na L-asparaginázu a s ďalšími

vlastnosťami bunky ako je veľkosť a počet mitochondrií, ktoré by mohli súvisieť priamo či

nepriamo s metabolickým stavom bunky. V ďalšej časti projektu detekovala hladinu expresie

génov glykolytickej dráhy a navrhla potenciálny marker glykolytickej aktivity, ktorý by mohol

byť použitý u pacientských vzoriek.

Markéta je výnimočne schopná študentka, veľmi rýchle si osvojila nové progresívne

metodiky a pracovala z veľkej časti samostatne. Vyzdvihla by som u nej hlavne prístup k

laboratórnej práci kde sa prejavila jej precíznosť a efektivita. Jej entuziazmus a organizácia

práce prispela k vytvoreniu diplomovej práce, ktorá podľa môjho názoru by mohla

množstvom výsledkov konkurovať niektorým dizertačným prácam. Táto práca je základom

pre ďalšie bádanie na našom pracovisku a určite aj vďaka Markétinej húževnatosti.

Jej spôsob práce s literatúrou a spracovanie výsledkov je dostačujúci.

Jej celkové pôsobenie v našom laboratóriu hodnotím známkou výborne.
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